<sup>33</sup> G. GASPARO, *Matrimonio e famiglia...*, art. cyt., s. 204.

<sup>34</sup> Por. TERTULIANUS, *Adversus Marcionem I*, PL 2, 280-281: „Non enim proiicimus, sed deponimus nuptias: nec praescribimus, sed suademus sanctitatem; servantes et bonum, et melius pro viribus eius sectando; tunc denique coniugum exerte defendentes cum inimice accusatur spurcitiae nomine in destructionem Creatoris, qui proinde conjugum pro rei honestate benedixit, in crementum generis humani, quemadmodum et universum conditionis in integros et bonos usus. Non ideo

„Adversus Marcionem V”. Powołując się na słowa św. Pawła (1 Kor 7, 12-16) skonstatował on, iż kobieta nie powinna odchodzić od swego męża; gdyby natomiast odeszła, wtedy powinna pozostać niezamężną, bądź też powinna pojechać z mężem<sup>35</sup>.

Badacze tego dzieła zauważają jednak, iż zawarte w nim poglądy nie są jednorodne. Najwięcej pytań i wątpliwości budzą twierdzenia wyrażone w rozdziale XXXIV „Adversus Marcionem IV”. W Księdze IV bowiem Tertulian przyzwala na powtórne małżeństwo z powodu zaistniałego cudzołóstwa<sup>36</sup>.

---

autem et cibi damnabuntur, quia operosius exquisivi in golam committunt: ut nec vestitus ideo accusabuntur, quia pretiosus comparti in ambitionem tumescunt. Sic nec matrimonii res ideo despuentur, quia intemperantius diffuse in luxuriam inardescunt. Multum differt inter caussam et culpam, inter statum et excessum. Ita hujusmodi non instituto, sed exhortatio reprobanda est, secundum censuram institutoris ipsius; cujus est tam, *Crescite et multiplicamini* (Gen. I, 28), quam et *Non adulterabis* (Exod. XX, 14) et, *Uxorem proximi tui non concupiscere* (Levit. XX, 10); morte punientis et incestam, sacrilegum, atque monstruosam in masculos et in pecudes libidinum insaniam. Sed et si nubenedi jam motus ponitur, quem quidem apud nos spiritalis ratio, Paracletu auctore, defendit, unum in fide matrimonium praescibens [...]”; H. CROUZEL, *La indisolubilidad...*, art. cyt., s. 79.

<sup>35</sup> TERTULIANUS, *Adversus Marcionem V*, PL 2, 486: „Atquin et Christi Apostolus, cum praecipit mulierem a viro non discedere, aut si discesserit, manere unnuptam, aut reconciliari viro”; H. CROUZEL, *La indisolubilidad...*, art. cyt., s. 79.

<sup>36</sup> TERTULIANUS, *Adversus Marcionem IV*, PL 2, 442-443: „Hoc enim responso, et Moysi constitutionem protexit, ut sui; et Creatoris institutionem direxit, ut Christus ipsius. Sed quatenus e his revincendum es, quae recepisti, sic tibi occurram, Ac si meus Christus. Nonne et ipse prohibens divortium, et patrem tamen gestans eum qui matrem et foeminam junxit, excusaverit potius quam destruxerit Moysi constitutionem. Sed ecce sic tuus sit iste Christus contrarium docens Moysi et Creatori, ut si non contrarium ostendero, meus sit. Dico enim illum conditionaliter nunc fecisse divortium prohibitionem, si ideo quis dimittat uxorem, ut aliam ducat: Qui dimiserit, inquit, uxorem, et aliam duxerit, adulterium commisit, et qui a marito dimissam duxerit, aequae adulter est; ex eadem utique caussa, qua non licet dimitti, u talia ducatur: illicite enim dimissam pro indimissa ducens, adulter est. Manet enim matrimonium quo non rite diremptum est. Manente matrimonio nubere, adulterium est. Ita si conditionaliter prohibuit dimittere uxorem, non in totum prohibuit; et quo non prohibuit in totum, permisit alias, ubi caussa cessat ob quam prohibuit. Etiam non contrarium Moysi docet, cujus praeceptum alicubi conservat,